

## REFERAT

### Møde i Styregruppen Stevns Klint mod verdensarv

Torsdag d. 6. februar 2014 kl. 10-12 Rådhuset St. Heddinge

*Referat indsat med kursiv*

*Deltagere: Stevns Kommune: Borgmester Mogens Haugaard (formand og mødeleder), formand for Natur-, Fritids- og Kulturudvalget Bjarne Østergaard Rasmussen, formand for Plan- og Teknikudvalget Flemming Petersen, vicekommunaldirektør/forvaltningsdirektør Bjørn Voltzmann, leder for Natur & Miljø Berith Burkandt  
Kulturstyrelsen: Arkitekt Bolette Lehn Petersen  
Østsjællands Museum: Bestyrelsesformand Jens Carl Jørgensen, direktør Tove Damholt (referent).  
Gjorslev Gods: Godsejer Peter Henrik Tesdorpf  
Afbud: Naturstyrelsen: Skovrider Claus Jespersen*

*Formanden for Styregruppen bød velkommen til den nye styregruppe efterfulgt af præsentationsrunde.*

#### 1. Dagsorden

Til godkendelse  
Godkendt

#### 2. Organisation

Præsentation af organisationen omkring Stevns Klint som verdensarv herunder styregruppe, Udviklingsgruppen Stevns Klint samt referencegrupper, som beskrevet i Forvaltningsplan for Stevns Klint.

*Tove Damholt præsentrede organisationen. Præsentationen vedhæftes referat.  
Præsentationen blev taget til efterretning.*

#### 3. Status for ansøgningsproces

IUCN har sendt supplerende spørgsmål fra verdensarvspanelet. Det er panelets opgave at sammenfatte en vurdering af områdets enestående universelle værdi, dvs. den geologiske værdi, grænserne og forvaltningen. Præsidenten for IUCN, Tim Badman, uddybede spørgsmålene på møde d. 23. januar med Tove Damholt og Bolette Lehn Petersen. Materiale til besvarelse af spørgsmålene skal være IUCN i hænde senest d. 28. februar. På baggrund af dette møde anbefales følgende besvarelser:

Spørgsmål 1 vedr. værdier og begrundelse for indskrivning besvares af Tove Damholt i samarbejde med Københavns Universitet. Svaret er under udarbejdelse. Det anbefales, at der vil særligt blive argumenteret for klinten som fossil site for at imødekomme panelets overvejelser om hvorvidt klinten imødekommer krav om værdier.

*Det blev understreget, at panelets vurdering vedr. værdier er afgørende for hvorvidt klinten kan optages. Hvis panelet ikke mener klinten har de nødvendige værdier kan der ikke gøres.*

Spørgsmål 2 vedr. grænser besvares af Tove Damholt i samarbejde med Københavns Universitet. Det anbefales, at her argumenteres for, at de nuværende grænser fastholdes, og at det skønnes, at beskyttelsen af de to kalkbrud er tilstrækkelig, mens der kan argumenteres for eventuelt at etablere en beskyttelse af gangene i Stevnfort. En sådan beskyttelse vil være i tråd med den eksisterende bygningsfredning og skal kunne etableres i overensstemmelse med beskyttelsen af havområdet som Natura 2000 område.

Spørgsmål 3 vedr. forvaltning består af tre underspørgsmål:

a) organisationsstruktur og finansiering. Det anbefales, at den nuværende organisationsstruktur og finansiering inkl. site manager beskrives som et udgangspunkt for at klarlægge det nødvendige økonomiske og forvaltningsmæssige behov. Besvares af Tove Damholt i samarbejde med Berith Burkandt.

b) lovgivning for råstofbrydning. Der anbefales en præcisering af den eksisterende lovgivning og forvaltningspraksis jf. forvaltningsplan og ansøgningsmateriale. Svaret udarbejdes af Thomas Tram Pedersen og Jens Carl Jørgensen med input fra Bolette Lehn Petersen og Berith Burkandt/Annie Jørgensen.

*Der blev gjort opmærksom på, at svaret på dette spørgsmål er afgørende for om klinten kan accepteres på verdensarvslisten, da verdensarvskomiteen ikke ønsker verdensarvssteder med rettigheder til råstofbrydning.*

c) beskyttelse af geologiske værdier. Det anbefales, at de eksisterende retningslinjer og monteringsprogram forelægges og begrundes, og at der redegøres for kommunikation af retningslinjer samt sanktionsmuligheder ved overtrædelse.

Spørgsmål fra IUCN vedhæftet.

*Tove Damholt repeterede bedømmelsesprocessen ud fra grafisk oversigt Operational Guidelines. Oversigten vedhæftes referatet.*

*Styregruppen bifaldt alle anbefalinger til svar på alle spørgsmål.*

*Styregruppen besluttede at godkendelse af endelig svar på spørgsmålene foretages af Bjørn Voltzmann, Bolette Lehn Petersen og Tove Damholt. Kulturstyrelsen sikrer at fremsendelse sker senest d. 26. februar.*

4. **Næste møde**

*15. maj kl. 10 i St. Heddinge. Det forventes, at IUCNs udtalelse til Verdensarvskomiteen om hvorvidt klinten kan anbefales til verdensarvslisten på det tidspunkt er offentliggjort.*

5. **Eventuelt**

*Adspurgte oplyste Bjørn Voltzmann at Udviklingsgruppen Stevns Klint arbejder med planer for markering ved eventuel optagelse.*